tinta» que una imagen general, que debe ser necesariamente más «confusa».

Si la *noción* que se obtiene al «concebir» no supera la *imagen* que se obtiene al «imaginar» no pueden haber nociones (en realidad, *conceptos*, ya que son «concebidos») «distintas» en nuestro entendimiento. Esto nos lleva a la consideración, de gran importancia en la filosofía cartesiana, de la diferencia entre imaginar y concebir. Para la filosofía aristotélica tomista, «concebir» es *iluminar* la imagen, engendrándose en nosotros lo *inteligible* del objeto. Para Descartes concebir es *imaginar sin precisión*, sea por la *multiplicidad numérica* de los objetos a los que se refiere la «concepción», sea por la *multiplicidad de elementos materiales* que constituyen un objeto singular. El texto anterior es un ejemplo del primer caso. Veamos un ejemplo, propuesto también por Descartes, del segundo tipo de «concepción». Lo refiere en la Meditación Sexta.

«Quod ut planum fiat, *primo examino differentiam quae est inter imaginationem et puram intellectionem*. Nempe, exempli causa, cum triangulum imaginor, non tantum intelligo illud esse figuram tribus lineis comprehensam, sed simul etiam istas tres lineas tanquam praesentes acie mentis intueor, atque hoc est quod imaginari appello. Si vero de chiliogono velim cogitare, equidem aequè bene intelligo illud esse figuram constantem mille lateribus, ac intelligo triangulum esse figuram constantem tribus;

sed non eodem modo illa mille latera imaginor, sive tamquam praesentia intueor. Et quam vis tunc, propter consuetudinem aliquid semper imaginandi, quoties *de re corporea cogito, figuram forte aliquam confuse mihi repraesentem*, patet tamen illam non esse chiliogonum, quia nulla in re est diversa ab ea quam mihi etiam repraesentarem, si de myriogono aliave quavis figura plurimorum laterum cogitarem; nec quicquam juvat ad eas proprietates, quibus chilogonum ab aliis polygonis differt, agnoscendas. Si vero de pentagono quaestio sit, possum quidem ejus figuram intelligere, sicut figuram chiliogoni, absque ope imaginationis; sed possum etiam imaginari eandem, applicando scilicet aciem mentis ad ejus quinque latera, simulque ad aream iis contentam; et manifeste hic animadverto mihi peculiari *quadam animi contentione opus esse ad imaginandum, qua non utor ad intelligendum*: quae nova animi contentio differentiam inter imaginationem et intellectionem puram clare ostendit» (112).

Si alguna vez se trata de conceptos universales referidos a entes reales, es decir, fuera de los entes de razón de la matemática, esta confusión aparecerá necesariamente. Acerca de cuál era el modo como se explicaba la formación de las ya usualmente llamadas «ideas generales», en la escuela que podemos llamar «escolástico-racionalista», nos ilustra el P. Malebranche en su *Diálogo sobre Metafísica y Religión* de modo pasajero pero sucientemente fiel. Como se sabe,